(Kivül): Praesentatum 6 Septembris 1707.

Orsz. Levéltár, kincst. oszt. „A pozsonyi kamarához int. levelek 1700—1709. B cs.“ Közli: Szentkirályi György.

345.

Wien 1707 szeptember 10. Auszterlitz Salamonnak, a Kis-martonban lakó és a lipcsei és hamburgi piaccal már régóta kereskedelmi viszonyban levő zsidó kereskedőnek, mivel az országban dülő háború és kétszeri kirablás miatt fizetési nehézségekre jutott, I. József király kétévi moratoriumot engedélyez.

Josephus etc. Fidelibus nostris Universis et Singulis signanter vero Illri, etc. (Stylus) Salutem et Gratiam. Humillima eaque debita cum subjectione exposuit Majlli. nrae. medio demissi supplicis libelli sui Salamon Austerlitz Hebraeus in Regia ac Libera civitate nostra Kis Martoniensi degens. Qualiter idem (posteaquam per continuos jam 29 annos negotiationem mercantilem in praefato Regno nostre Hungariae exercisset, mercesque suas ex variis locis, potissimum vero Lipsya et Hamburgó gravibus expensis comparat. ac pecunias ad tam remota loca cum magno interesse, solummodo, ut datam creditoribus fidem servaret, transmittere

consuevisset ac praeterea nonnullis aliis negotiatoribus, ac alterius etiam conditionis hominibus, temporis in decursu partim demortuis, partim vero plane ad incitas redactis diversas summas pecuniarias, quas jam vix rehabere poterit, mutuasset; sed et per certos cambiatores, fato infelici jacturam 7 millia florenum citra ullam spem recomparandi passus fuisse) aes alienum contrahere et debita aliquot millium florenorum, praecipue autem Lipsiensibus et Hamburgensibus exolvendorum facere debuerit, quae ipsi tum praevias ob rationes et impedimenta tum vero, quod ultra superius specificates damnificationes moderni quoque intestini Belli occasione binas ejus officinas diversis mercibus multorum millium florenorum pretium adaequantibus refertas, tumultuantes Patriae filii totaliter exspoliaverint, tam subito exolvere, et creditores suos quotamque contentare impossibile foret. Supplicando Matti. nrae, quatenus eidem Regia Autoritate nra., intuitu vel maxime perpessorum tantorum damnorum respirium quodpiam clementer concedere, et eundem a solutione quorumvis passivorum debitorum suorum benigne supportare et eximere dignaremur. Cujus humillima supplicatione clementer exaudita; siquidem quod difertur, pro sublato neutiquam coneretur, et quidem Hebraeus debitor promptum paratumque se offeret, si eidem certum quoddam respirium indulgatur, et potissimum pax et tranquillitas Regno restituatur, universos creditores suos ex aequo contentandos, eundem, ne per eosdem conventus vel jure, aut via facti pressus, extremam pati cogatur ruinam a solutione quorumvis debitorum suorum intra duorum annorum decursum supportandum, eximendumque duximus, et immunitandum; ita tamen et ea conditione, ut idem tempus intra praescriptum diligenter ac sedulo oeconomisare, et creditoribus suis satisfacere, aut cum iisdem transigere debeat ac teneatur, alioquin praesentem gratiam nostram eidem minime volumus suffragari, prouti supportamus, eximimusque et immunitamus praesentium per vigorem.

Quo circa Dilectione V. harum serie benigne hortamur, Vobis vero caeteris, quibus universis firmiter committimus

et mandamus, quatenus etc. Stylus. Datum in Citta nra
Vienna Austriae die 10 Mensis Septembris Anno Dni. 1707.

Mednyánszky.

Orsz. Levélt. Conc. Exp. 1707 October Nrs. 4.

346.

*Pozsony 1707 október 11. A pozsonyi harmincados és ellen-
őr jelentése Pinkasz Márk nickolsburgi zsidó árucsempé-
szése tárgyában.*

Inclytum camerale consistorium, domini, domini pa-
troni gratiosissimi, colendissimi.

Ex homagiali munere suo demisse insinuare debuit
praelitulato inclyto camerali consistorio officium hocce tri-
cesimale, ante triduum Iudaeum Marcum Pinkesz Niklspur-
genseni ex Moravia decem medias petias Cron Raschae et
totidem frusta communis syndonis ac unam petiam sarschel
certo rusticano currui ex Wollffstall stramine et faeno
onusto clam in defraudationem tricesimalium proventuum
induxisse, atque hic latere quidpiam fraudis advertissent
inspectores, nisi Iudaeum attactum currum a longe comi-
tantem ex tugurio nautarum huius civitatis observassent.
Tandem teloniator itidem huius civitatis (quem Michail
Szalay inspector Danubialis actu vindemians ad naulum in
locum sui interea constituerat) allocutus rusticum aurigam
currus, pro quonam stramen hoc adveheret, cui respondit
rusticus, pro eo inquires Iudaeo, qui suum comitaretur
currum veheret, et an non in stramine quid impositum
lateret iterum ex eo quaesivit teloniator cum satellite Da-
nubiali Francisco Zohory, quibus respondit auriga, se non
adfuisse dum Iudaeus stramen apposuisset; tandem sumpta
exinde maioris suscipionis ansa, serius aggrediuntur
Iudaeum, utrum mercimoniorum aliquid quaestus gratia
non adveheret? Affirmavit Iudaeus, se praeter stramen, quod
viderent, nihil advehere. Stavitur ergo currus ante domum
inspectoris tricesimalis, et ecce dum serio deponitur stramen,

iam titubante et tremente Iudaeo, attactae decem mediae petiae Cron Rasschae et totidem petiae communis syndonis vulgo patjolat prodeunt cum una petia scharschet dicta, quae omnia legitimo contrabando subiicienda in hocce officium tricesimale imposita sunt usque ad ulteriorem gratiosam consistorialem determinationem. Quam dum humillime praestolatur, hoc officium tricesimale se se gratiae et favori consistoriali demisse recommendat.

Eiusdem inclyti cameralis consistorii humillimi servitores tricesimator et contrascriba Posenienses.

(*Kívül*): Praesentatum 10. Octobris 1707.

(*Más kézzel*): Ad officinam rationariam pro confrontatione introscriptorum officialium tricesimalium cum interessato Iudaeo fienda. Ex consilio camerae Hungaricae 11 Octobris 1707. Ioannes Bornemissza. m. p.

Orsz. Levéltár, kincst. osztály „A pozsonyi kamarához intézett levelek 1700—1709 B csomó”. Közlő: Szentkirályi György.

347.

Kismarton 1707 november 3. Czetto András harmincad-jelűgyelő jelentése a Rust Farkas és Pinkesz Márk zsidók által a harmincad körül elkövelett kihágások tárgyában.

Illustrissimi comites, spectabiles ac magnifici perillustres ac generosi etc. domini, domini patroni gratiosissimi etc.

Demisse resignificandum habeo, qualiter Iudaeus Wolfgangus Rust dictus, ibidem in civitate Civitate Rustensi habitans a me per litteras statim citatus et nudius tertius in hocce officio comparens et fundamentaliter examinatus sponte fassus se Iudaeo Marco Pinkes vocato decem medias petias Crom Raschae et totidem communis Sindonis unamque petiam Scharschet tertia aut quarta elapsi mensis Octobris hic Kismartonii emisse et sibi comparasse, praedictus vero Pinkes adhuc illa vel sequenti die ab officio hoc debitam super praespecificatis mercibus schedam propriam iuxta suam obligationem extrahere debuisse. Et siquidem supra-fatus Pinkes iuxta propriam fassionem non se insinuando

hoc officium nesideriense et köpcheniense, fors etiam Posoniense fraudulentè et obstinate despectasset sine humillima praescriptione in aliorum exemplum merito mulctandus esset. Decretaliter etiam tricesimatoribus Soproniensì, eiusque filialistae Rustensi et neostadiensi nullum sive Christianum sive Iudaeum quaestorem sine debita scheda tricesimali transire permittant, easque in officiis tricesimalibus deponant, aut revideri, aut permutari current, principaliter Iudaei, etiam in proximis locis degentes, similes schedas tricesimales tricesimales accipiant, obligationemque praestarent (quia Austriaci quaestores praesertim tempore nundinarum se Sopronienses, aut Rustenses fingere possent, quod per easdem schedas tricesimales docere obligati essent, simul et magistratui Soproniensi, Kismartoniensi et Rustensi pro eorundem communitatibus hunc ordinem communicandum et serio iniungendum iudicarem, ne ullae fraudes committi possent. et haec omnia sine humillima praescriptione altiori gratioso iudico demisse commissa manens illustrissimarum, spectabilium et magnificarum, perillustrium et generosarum dominationum vestrarum humillimus servus Andreas Celto m. p. tricesimalis inspector. Kismartonii 3. Novembris 1707.

(*Más kézzel*): Officinae rationariae pro ulteriori sua eatenus suppeditanda informatione assignandum. Ex consilio camerae Hungaricae. 7ima Novembris 1707. Ioannes Jacobus Rán m. p. (P. h.) Officio tricesimae.

Orsz. Levélt. A pozsonyi kamarához int. levelek 1700—1709. B. esomó.

348.

Sopron 1707 november 7. Tallyán Pál, soproni harmincados, jelentése a Schlesinger Izrael által szállított viasz tárgyában.

Inclutum camerale consistorium, domini, domini et patroni mihi gratiosissimi, colendissimi. Salutem et humillimorum servitiorum meorum demissam recommendationem. Trigesima prima proxima praeterlapsi mensis octobris mihi scriptum gratiosum camerale decretum una cum

inclytæ huius camerae officinae rationariae opinione aliisve certis scriptis inclyti senatus novae civitatis et recognitionibus vice gerentis mei hesternæ postea humillime percepi. Quod evectioem unius et medii centenae cerae flavæ per Iudæum nomine Israellem Schlesinger attinet, in tantam illa mihi constat, dum duo cives Ginsienses, unus nomine Valentinus Laidenfrost, alter Michael Pilich sub eodem dato in duabus postis de duobus et medio centenarum cerae flavæ regni auctionem persolvissent (uti et ex attestatis vice gerentis mei apparet) eo tunc discedere hinc nequivissent præscriptam ceram occasione hic celebratis annualibus publicis nundinis Neostadiensibus divendere conati fuerant qui divendita sua cera, redeuntes in officium hocce tricesimale pecuniam repetierunt, dicendo, se divendisse ceram Neostadiensem hęc, quibus respondi semel insertam postam delere, et schedam expeditam recipere amplius non possem, verum est, quod eo tunc aliqua cera pro Neostadiensibus per Iudæum sit insinuata simili modo, quod altera nimirum die evecta cera schedam ex officio accipient, sed ex post se insinuavit neque Iudæus dixit, quod ipsemet ceram evehet, aut per Germanum vel potius merkatandler dictum (qui aliunde hoc rerum statu nimirum suspecti sunt) ceram evehi curare velit, recognitio etiam vice gerentis mei nullibi dicit schedam desuper accepisse, imo in litteris per expressum scribit, quod error inde sit, quod auriga schedam non acceperit. Tenui itaque meo iudicio dominus Tricesimator Neostadiensis sancte fuit, quod ceram arestaverit. Haec erant, quæ vi homagialis obligationis meae inclyto cameræ consistorio transcribere volui. In reliquo remissis remittendis me ulteriori gratiæ et patrocinio recommendans, maneo Sopronii 7^{ma} Novembris 707. eiusdem inclyti cameræ consistorii humillimus servus Paulus Talljân tricesimator Soproniensis m. p.

(Kivül): Excellentissimo, illustrissimis, spectabilibus ac magnificis dominis, dominis N. N., sacratissimæ, caesareæ regiaeque maiestatis inclytæ camerae Hungariæ Poseniensis vice præfecto,